
 
 
 
 
 

 
 

EDITAL Nº 090/2018 

 

 

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DA TRANSFERÊNCIA EXTERNA E RETORNO A PORTADOR DE 

DIPLOMA DE CURSO DE GRADUAÇÃO (2ª Etapa, conforme edital de Vagas nº 04/2018) 

 

 

  Clóvis Eliseu Gewehr, Diretor Geral do Centro de 

Ciências Agroveterinárias, no uso de suas 

atribuições, 

 

 

RESOLVE: 

 

1) Retificar o Edital nº 086/2018, quanto à classificação da Transferência Externa e Retorno a 

Portador de Diploma de Curso de Graduação (2ª Etapa conforme Edital de Vagas nº 04/2018), 

com as seguintes alterações: 

  

  

 

 

MEDICINA VETERINÁRIA 

 

 

CANDIDATOS CLASSIFICADOS DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO ORIGEM PARECER MOTIVO 

1.  
MÁRCIO ANASTÁCIO 

JÚNIOR 
TE APTO 

Atende a todos os itens 

do edital. 

2.  BRUNA EDUARDA PARIS TE APTA 
Atende a todos os itens 

do edital. 

CANDIDATOS INAPTOS DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA 

1.  ALINE DE PAULA SILVA TE INAPTA 

 Não atende a todos os 

itens do edital. 

Documentação 

Incompleta 

2.  ANDERSON SCHNEIDER TE INAPTO 

Não atende a todos os 

itens do edital. 

Documentação 

Incompleta 

3.  
CAIO HENRIQUE BELMONTE 

MARSHAL 
TE INAPTO 

Não atende a todos os 

itens do edital. 

Documentação fora de 

prazo e incompleta. 



 
 
 
 
 

 
 

4.  
CARLOS HENRIQUE 

MEDEIROS VIAPIANA 
TE INAPTO 

Não atende a todos os 

itens do edital. 

Documentação 

Incompleta. 

5.  
GABRIELA CARDOSO DA 

SILVA 
TE INAPTA 

Não atende a todos os 

itens do edital. 

Documentação 

Incompleta. 

6.  
LAILA MARIA VIEIRA 

MACEDO 
TE INAPTA 

Não atende a todos os 

itens do edital. 

Documentação 

Incompleta. 

7.  MARCO AURÉLIO WINTER TE INAPTO 

Não atende a todos os 

itens do edital. 

Documentação 

Incompleta. 

8.  SIANDRO TOSSETO PAES SÁ TE INAPTO 

Não atende a todos os 

itens do edital. 

Documentação 

Incompleta. 

9.  TAINARA DE SOUZA TE INAPTA 

Não atende a todos os 

itens do edital. 

Documentação 

Incompleta. 

10.  TIAGO PEDRO DOS SANTOS TE INAPTO 
Não atende o item 2.2, 

inciso IV do edital 

 

CANDIDATOS DE RETORNO A PORTADOR DE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO ORIGEM PARECER MOTIVO 

1.  CAMILA VIEIRA LIMA RD 

APTO EM 

LISTA DE 

ESPERA 

Vagas preenchidas na 

transferência externa 

2.  NEMORA GULIANE MOCELIN RD 
APTO EM 

LISTA DE 

ESPERA 

Vagas preenchidas na 

transferência externa 

3.  DEYVIS BORGES WALTRICK RD 
APTO EM 

LISTA DE 

ESPERA 

Vagas preenchidas na 

transferência externa 

4.  
YASMIN CAROLINE 

KLOCKNER RIBEIRO 
RD 

APTO EM 

LISTA DE 

ESPERA 

Vagas preenchidas na 

transferência externa 



 
 
 
 
 

 
 

5.  RAISSA PODESTÁ RD 
APTO EM 

LISTA DE 

ESPERA 

Vagas preenchidas na 

transferência externa 

6.  
ANDRESSA IGARÇABA 

RODRIGUES 
RD 

APTO EM 

LISTA DE 

ESPERA 

Vagas preenchidas na 

transferência externa 

7.  MÔNICA TEIXEIRA RD 
APTO EM 

LISTA DE 

ESPERA 

Vagas preenchidas na 

transferência externa 

8.  
CAMILA SOUZA MAGELA DE 

MENEZES 
RD 

APTO EM 

LISTA DE 

ESPERA 

Vagas preenchidas na 

transferência externa 

9.  
GABRIELA TOAIARI R. F. 

CORDEIRO 
RD 

APTO EM 

LISTA DE 

ESPERA 

Vagas preenchidas na 

transferência externa 

10.  ALINE KOLLING RD 
APTO EM 

LISTA DE 

ESPERA 

Vagas preenchidas na 

transferência externa 

11.  JÉSSICA MARIANO GARZÃO RD 
APTO EM 

LISTA DE 

ESPERA 

Vagas preenchidas na 

transferência externa 

12.  ANA LUÍSA FERNANDES RD 
APTO EM 

LISTA DE 

ESPERA 

Vagas preenchidas na 

transferência externa 

13.  
FLÁVIA CRISTINA 

CORDEIRO 
RD 

APTO EM 

LISTA DE 

ESPERA 

Vagas preenchidas na 

transferência externa 

14.  MIGUEL DE LIMA PERES RD 
APTO EM 

LISTA DE 

ESPERA 

Vagas preenchidas na 

transferência externa 

15.  
PATRÍCIA FARIAS DE LIMA 

VOLTOLINI 
RD 

APTO EM 

LISTA DE 

ESPERA 

Vagas preenchidas na 

transferência externa 

16.  TOMÁZ GONZÁLEZ GARCIA RD 
APTO EM 

LISTA DE 

ESPERA 

Vagas preenchidas na 

transferência externa 

 

 

 

*ORIGEM:   TE – Transferência Externa / RD – Retorno de Diplomado 

Data da matrícula: Dias 22 e 25 de fevereiro, conforme Calendário Acadêmico 2019.  

Horário: 08:00h às 12:00h e das 13h às 18h. 

Local: Secretaria de Ensino de Graduação do CAV. 



 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

Observação: 

Os candidatos aprovados deverão comparecer com os seguintes documentos, para efetuar a matrícula: 

 Diploma ou certificado de conclusão do ensino médio (original ou cópia autenticada); 

 Histórico do ensino médio (original ou cópia autenticada); 

 Certidão de quitação com a justiça eleitoral (cópia); 

 Certidão de nascimento ou casamento (cópia); 

 Certificado de Alistamento Militar, no caso de candidatos do sexo masculino (cópia); 

 CPF (cópia); 

 Carteira de identidade (cópia); 

 Comprovante de vacina contra rubéola, no caso de candidatas do sexo feminino com idade até 

40 anos (cópia); 

 Atestado médico comprobatório de sua condição de saúde, especificando sua aptidão à prática de 

exercícios físicos para cursar a disciplina Educação Física Curricular obrigatória no curso de 

Agronomia (original) 

 Histórico original do curso de graduação da Instituição de origem, atualizado, carimbado e 

assinado (original ou cópia autenticada); 

 Programas das disciplinas possíveis de validação (originais, carimbados e assinados).  

 

Obs: Caso alguns dos documentos acima citados já tenham sido enviados ou entregues no 

processo seletivo não há necessidade de reapresentá-los. 

 

 

2) Publique-se para conhecimento dos interessados. 

 

 

              Lages-SC, 30 de novembro de 2018. 

 

 

 

 

Clóvis Eliseu Gewehr 

Diretor Geral  

CAV UDESC 


